
DECRETO N° 33.595

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA BÁSICA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art 1º Nos termos do artigo 18 da Lei Municipal nº 7940, de 10 de março
de 2022, ficam alterados cargos em comissão da Estrutura Administrativa Básica da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, com a agregação, transformação,
remanejamento e modificação de nomenclatura de unidades administrativas, nos
moldes deste Decreto.

Art. 2° Ficam remanejados os cargos em comissão de Gerente de
Crédito, Padrão C 2 e de Coordenador de Micro Crédito, Padrão C 4, da
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e
Meio Ambiente para a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Cidadania,
Trabalho e Direitos Humanos, passando a ficar vinculados à Subsecretaria de
Trabalho e Rendas, na SEMCIT.

Art. 3° O cargo de Subsecretário de Apoio ao Empreendedor, Padrão CE 3,
da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento
e Meio Ambiente - SEMURB, fica transformado em 01 (um) cargo de Assessor
Executivo II, Padrão CE 4, pertencente à Estrutura Administrativa Básica da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 4° O cargo de Gerente de Apoio à Micro e Pequena Empresa, Padrão C
2, da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Urbanismo,
Desenvolvimento e Meio Ambiente - SEMURB e o cargo de Coordenador de Economia
Solidária, Associativismo e Cooperativismo, Padrão C 4, da Estrutura Organizacional
da Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos - SEMCIT, ficam
transformados em 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Nível Superior,
Padrão C 3, e 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Nível Médio, Padrão C 5,
pertencentes à Estrutura Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim.

Art. 5° O cargo de Gerente de Apoio à Indústria, Comércio e Serviços,
Padrão C 2, da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Urbanismo,
Desenvolvimento e Meio Ambiente, passa a denominar-se Gerente de Dados
Estatísticos, Padrão C 2, na SEMURB.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Art. 6° A Secretaria Municipal de Urbanismo, Desenvolvimento e Meio
Ambiente, órgão de atuação finalística da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, passa a denominar-se Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo - SEMURB.

Art. 7° O quantitativo do cargo em comissão Assessor Executivo II, Padrão
CE 4, de Assessor Técnico de Nível Superior, Padrão C 3 e de Assessor Técnico de
Nível Médio, Padrão C 5, pertencentes à Estrutura Administrativa Básica da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, em decorrência das alterações promovidas
pelo presente Decreto, passam a vigorar conforme a seguir:

Cargo em comissão Quantitativo
Assessor Executivo II 11
Assessor Técnico de Nível Superior 36
Assessor Técnico de Nível Médio 102

Art. 8° Os organogramas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Urbanismo - SEMURB e da Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos
Humanos - SEMCIT passam a vigorar conforme Anexos I e II deste Decreto.

Art. 9° O Chefe do Executivo Municipal promoverá através de decreto as
adequações necessárias à implantação do disposto neste Decreto, cujas modificações
não resultam em aumento de despesa do erário municipal, em conformidade com a
legislação em vigor.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2024,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de dezembro de 2023.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Gerência
de

Fiscalizaç
ão de
Obras

Gerência
de

Licenciame
nto

Urbanístico

Gerência
de

Fiscalizaçã
o de

Poturas

Coordenação
de

Fiscalização
de Obras

Coordenação
de

Fiscalização
de Posturas

Coordenação
de

Licenciament
o Urbanístico

Gerência
de

Fiscalizaçã
o de

Transporte
s

Coordenação
de

Fiscalização
de

Transportes

Conselho do Plano Diretor Municipal

Conselho Municipal de
Transportes e Tarifas

Gerência de
Geoprocess

amento e
Estatística

Coordenação
de

Geoprocessa
mento

Gerência de
Dados

Estatísticos

Coordenadoria Executiva em
Meio Ambiente

Subsecretaria de Recursos
Naturais e Saneamento

Básico

Gerência
de

Licenciam
ento

Ambiental

Gerência
de

Fiscalizaç
ão

Ambiental

Gerência
de

Educação
Ambiental

Gerência
de

Recursos
Naturais

Subsecretaria de Uso e
Ocupação do Solo

Coordenação
de

Licenciament
o Ambiental

Coordenação
de

Fiscalização
de Meio

Ambiente

Gerência
de

Saneamen
to Básico

Gerência
de

Resíduos
Sólidos

Coordenação
de Coleta
Seletiva e
Economia
Circular

Coordenação
de Projetos

Coordenação
de

Saneamento
Rural

Gerência de
Gestão e

Controle dos
Conselhos e

Fundos

Conselho Consultivo do Monumento
Natural do Itabira

Conselho Municipal de
Meio Ambiente

Conselho Munipal de Saneamento
Conselho Gestor do Fundo Municipal

de Habitação de Interesse Social

Coordenadoria Executiva de
Desenvolvimento da Cidade

Gerência
de

Proteção e
Bem Estar

Animal

Gerência
Administrati

va

ANEXO I
(Decreto n° 33.595/23)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, TRABALHO E
DIREITOS HUMANOS

Gerência
Administrativa

Coordenação
de Inclusão
Profissional

Gerência de
Geração de

Rendas

Gerência de
Trabalho e
Emprego

Coordenação
de

Qualificação
Profissional

Coordenação
de Artesanato

Gerência de
Direitos

Humanos

Coordenação
de Política

para a
Juventude

Coordenação
de Igualdade

Racial e
Atenção à

Comunidades
Tradicionais

Coordenação
de Política de

Gênero

Subsecretaria de Cidadania e Direitos
Humanos

Coordenadoria Executiva de Cidadania,
Direitos Humanos e Políticas para Mulheres

Conselho Municipal da
Juventude

Conselho Municipal dos
 Direitos da Mulher

Conselho Municipal de
Promoção da Igualdade Racial

Conselho Municipal de
Promoção dos Direitos

Humanos

Conselho Municipal de
Trabalho, Emprego e

Renda - CTER

Subsecretaria de Trabalho e Rendas

ANEXO II
(Decreto n° 33.595/23)

Gerência de
Crédito

Coordenação
de Micro
Crédito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3900360031003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-12-28T18:16:08-0300




